Fatendum nihilominus ad agnoscendum, in una vocatione diuina amoitem hunc potius. Vocatio summa elucere, Deumque, homines ad levando, aque mundi turbis & occupationibus amotis infeuocando, quō suo eos dedicit cultui & obsecracioni. dictum quo, incredibilem in hoc dilectionem & amorem patet facere, cui similis nullus vñquam existit. Hunc per Prophetas suos Deus ipse representaverit, quia etiam queribundus & expostulans, Locutus sum inquit, ad vos manæ conjurgens, & loquens, & non audistis me.

Exaggerans hoc ipsum Apostolorum maximum Petrus, sic loquitur, Deus autem omnigratis, qui vocauit nos in eternam suam gloriam in Christo Iesu, quasi diceret, Magis sic animarum nostrarum creator Deus & infinita bonitatem suam, & incessabilem amorem tum manifeste, & eminenti quadam ratione nobis patet fecit, quando filii sui Iesu Christi incarnatione & in mundum hunc defensione nos vocauit, vt regni coelestis hereditatem adiremus, & gloriam eternam capesceremus. Eo vero amor est maior & eminentior, quod eos vocet, qui vocari profus indigni sunt. Testatur hoc ipse met de se in Euangeliō dicens, Non veni Matth. 9 vocare iustos, sed peccatores. Exemplum vero sententiae huius sit, quod publicanum a teloneo latronem à cruce, Paulum denique à credentium persecuzione & misis ad lui sequentiam euocauerit,

Hunc Dei in hominum vocatione amorem egregiè & ad oculum representant præclara illa & singularis parabola Matthæi 20, in qua cordatus quidam ac prouidus paterfamilias sum-

*Imbola
de vocatio
sciplina*
Monachus strato se corripiens exiit conductus
tus operarios, colq; in vineam suam missurus;
& diuersis quidem horis exiit, tercia, sexta, no-
na & vndecima. Parabolę huius sensus indicat,
qua Deus erga Ecclesiam suam sollicitudine
afflatur, & quo electos & prædestinatos, ve-
luti sedulus quidam pater, amore prosequatur,
magna eos cura & anxietate ad obse-
quium suum euocans & conducens, hos scili-
cet summo mane, & iam inde à mundi exor-
dio, vii Patriarchas illos hora tertia, sicut Pro-
phetas; alios hora sexta ac nona, vt Legispe-
ritos ac Sacerdotes Mosaicos; alios denti ciri-
ca vesperam & hora vndecima, Apostolos in-
quam; & hac patris familias cura extremum
creatoris erga creature suas affectum dilectio-
nemque manifestat.

Val. 21. Quin & alio sub ænigmate idem Dei amor
& sollicitudo in Euāgeliō representatur. Matth.
namq; cap. 22. dicitur homo Rex nuptias filio
suo instituisse, & emisisse ieruos, vt vocarent
inuitatos ad nuptias. Vifo ergo neminem inuita-
torum ac denuo per seruos vocatorum veni-
re veile, ieruis ait, *Ite ergo in exitus viarum, &*
quoscumque inuenieritis, vocate ad nuptias. E-
minentem piofecto & inauditum rex ille a-
morem simul & effectus excessum patefecit,
ad tantum dum euhit honorem (qualis est ad
epulum regale vocari) homines viatores, ni-
hil minus quam de nuptijs cogitantes, claudos
adhæc, coes, & pauperes, penitus hac re indi-
gnos, & qui nunquam vel spe huiusmodi tibi
beatussum ē vel somniando promiserant. Po-
tentis ille Regum Rex longè maiorem patefacit
amorem, quando homines, qui non nisi pere-
grini & viatores hoc in mundo sunt, ad te vo-
cat, & omnigenis fecieribus infames ad regias
beautitudinis & cœlestis nuptias inuitat.

Duo hac in parabola diligenter notanda
occurunt: Primum, vocatos omnes & inuita-
tos adesse noluisse; vt hinc euidenter constet,
non omnes per baptismum, fidem, diuinis
inspirations, vota monastica ad salutem vo-
catos, salutis compotes fore: iuxta illam Redé-
ptoris hic sententiam, *Multi sunt vocati, pau-
ci vobis electi.* Alterum, neminem ad nuptias
intromissum, qui non ante fuerit inuictus; vt
nostram hinc discamus à diuina vocatione sa-
lutem dependere, *Non enim voluntis, neq; cur-
rentis, sed misericordis est Dei.* Salus quippe nostra

non tam à nostra voluntate, quam à Dei ad
eamdem nos vocantis misericordia dependet.
Hanc autem propositionem ac doctrinam Re-
demptor p̄ se in Euāgio confirmat dicens, *Ioan. 6.*
*Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus tra-
xerit eum:* id est, salutem nemo adire pos-
set, nisi Pater æternus suum auxilium adde-
ret, cooperaretur, ac misericordiam præsta-
ret.

Ceterum sicut hæc diuina vocatio infiniti
cuiusdam amoris est testimonium, ita & pri
mus effectus, & æternae exordium prædestina- uina pri-
tionis. Testatur hoc ad Romanos scribens Apo- mus præ-
stolus, *Quos prædestinavit, hos & vocauit.* In destinatio-
quæ verba Angelicus D. Thomas sic comi- c. n's effectus.
tatur, *Primi, in quo incipiunt impleri diuina pre- Rom. 8.*
destinatio, est vocatio hominis, hic est primus ef. D. Thom. in
fectus diuina prædestinationis, que ex Dei gra- ep. ad Rom.
tia, & misericordia procedit.

Docet hoc ipsum idem Apostolus cap. mox
sequenti, *Non ex operibus, sed ex vocante dictu Rom. 9.*
est, id est, non proprie bona opera, sed ex puro
benepiacito & soia voluntate vocantis. Hac de
re pluribus & quidem eleganter agit magnus
Augustinus, ac præsertim quæst. 1. ad Sin. pli- ^{* Tom. 4. li.}
cianum. Atque vt prædestinatio altum habet 83. quæst. 2.
exordium, longeq; petitum, nempe ab æterno
& ante omnia fæcula, sic & vocatio; vt hinc
constet eam præcedere ac priorem esse homi-
num meritis. Sic enim de ea loquuntur Pro-
phetæ, ac præsertim Iffias, apud quem legere
est, *Audite insule, & attendite populi de lon-
gè, Dominus ab utero vocavit me, de vêtre ma- Isai. 49.*
triæ me recordatus est nominis mei. Sunt hæc
Redēptoris Iesu verba, & sub insularū illarum Deus suos
longinquerum nomine Ecclesiæ ex omnibus vocat iam
terrae nationibus eum remotissimis collectas inde à ma-
alloquitur. Longè sane petita & antiqua illa est tris utero.
vocatio, quæ iā inde à matre & utero sit ma-
terno, inolitus ille est amor, & effectus inue-
teratus qui iam tum, antequam essemus, cœle
cœpit. Vnde & per eundem Prophetam alio ioco
simili in re loquitur Deus, *Et tu Israel ser-
uus meus, Jacob quem elegi, semen Abraham a. Isai. 41.*
mici mei, in quo apprehendite, ab extremis ter-
re, & à longinquus eius vocavi te. Per illas aus-
tem distantes, extremitates, interualla, elonga-
tiones, mundi exordia intelligenda sunt, vi-
tae initia, fæculorum æternitates.

Huc item facit, quod eodem capite legitimus.

VVVV 3 Dcus

- Deus namque apud populos & nationes exter-
nas de potētia sua ac misericordia disceptans,
has proponit quæstiones, *Quis suscitauit ab
Oriente iustum?* Et vocauit eū, ut sequeretur se.
Quis hac operatus est & fecit, vocans genera-
tiones ab exordio? *Ego Dominus, & non nescius,*
qui feci hæc omnia. Suscitare iustum ab O-
riente Sole, aut à parte mundi Orientali, est
eum ab æterno prædestinare; & vocare ge-
nerationes ab exordio, est eas iam inde ab
orbis principio & primis vitæ incunabu-
lis ad salutem dirigere. Sic se vocatum glo-
riatur Apostolus, dum ad Galatas sic scribit,
*Cum autem placuit ei, qui me segregauit ex
vtero matris mea, & vocauit per gratiam
suam.*
- Hinc sit in scripturis hominum vocationem
se penitus pro electione ac prædestinatione
sumi, & quos illos diuinæ voluntatis actus, eti-
mæ in se diff. rentes, & quoad intelligentiam no-
stram uno altero posteriores confundi, unum
eundemq[ue] putari, deniq[ue] pro uno capi: adeò ut
vocari, eligi, aut prædestinari multis in scrip-
turæ locis idem omnino sint. Apud Sophoniū
imprimis, qui ait: *Sanctificauit vocatos suos, id
est, quos prædestinaverat.* & in Apoc. *Quo-
niam Dominus dominorum est, & Rex Regum,* &
qui cum illo sunt, vocati & electi & si-
deles.
- II.
- Vocatio
diuina du-
plex.
- Gen. 19.*
- Math. 23.*
- Notandum præterea duplitem à parte Dei
vocationem esse; unam efficacem, alteram
sufficientem; p[ro]ima semper scopus erit, &
suum fortiter efficiet; non autem altera, sed
media habet ad eum consequendum sufficientia.
Vt rāque in Lothi & generorum eius vo-
catione conprehensa est. Nam, vt Genesios pro-
dit historia, Angeli generos iusti huius vere
vocarunt, in uitaturuntque, vt se subducerent,
atque virbe egredierentur; at Lothum locutum
manu artepta egredi compulerunt, & in montes
deduxerunt. Vocatio in uitatuq[ue] generis facta
ad salutē consequendam potens & sufficiens,
gratiam sufficientem; sed coactio, violencia
que Lotho quodammodo iniuto facta, vt se
in tutum collocaret, efficacem repræsentabat.
Idem omnino in parabola in uitatorum ad
nuptias regales, quarum meminit Euange-
lium, legimus configisse; ad quas alij duma-
xat sunt in uitati, alij etiam compulsi & coa-
- eti intrare. Posterioriæ imago sunt eoru[n], qui
per gratias efficaces votati sunt, & certissime
salutis compotes sunt; priores vero eorum,
qui sufficientes solum consequuntur, & non
semper post vocationem ad finem ad quem
à Deo vocantur veniunt, quia venire deute-
rant.
- Sunt insuper duæ aliae vocationes; una in-
terior, & intus in anima agens, recta cor insti-
gationibus, motibus, & internis occultisque
in uitationibus feriens; quæ teste Diuo Tho-
ma, aliud non est, quam quidam animi insti-
tutus aut motus, per quem à Deo mouetur & in-
ducitur ad assentendum ijs, quæ ad fidem au-
virtutem spectant. Nicitur hæc illis Isaiae ver-
bis, quæ iā suprà attulimus, *Quis suscitauit ab
Oriente iustum?* Et vocauit eū, ut sequeretur se Iesu. ¶
Atq[ue] huiusmodi vocatio planè est necessaria:
numquā enim ad Deū animus converteretur,
nisi illum ipse ad se converteret, & attraheret.
Hinc in Threnis Ieremiam legimus oran-
tem, *Converte nos Domine ad te, cor animum
que nostrum pulsando, & conuertemus tibi
auscultantes.* Atque hæc vocatio præ destinatis
est efficax, & semper ad votati salutem ten-
dit.
- Alia exterior est, ac Corinsecus proue-
niens, & ore Prophetarum, prædicatione A-
postolorum, scriptis Doctorum, & Sancto-
rum librorum lectione peragitur. In figu-
ram huius rei legitur sapientia misse ancil-
las suas, ut vocarent ad arcem. atque hoc mo-
do omnes omnino mortales vocati sunt, &
vnuersi vtiū que poli intolæ auditio prædi-
cationis Apostolice sono, Euangeli quoque
terra marique promulgato, & p[er] quatuor
mundi angulos denuntiato, iuxta illud Psal-
mographi vaticinum, *In omnem terram exi-
uit sonus eorum, & in fines orbis terra verba
eorum.* ¶
Ceterum vocationis Apostolorum digni-
tas & excellentia in eo ostensit, quod exteriori
vocatione ab ipsomet Dei filio, qui admirabi-
li quadam ratione hominum corda commo-
uebat, vocati sint. Sic hodie Andream Apo-
stolum vnamcum Petro fratre in littore o-
ambulan vocavit, atque hoc Euangeli
præsenti continetur, in quo legimus, *Ambu-
lans Iesus iuxta mare, vidit duos fratres,* &c.

Et dixit eis, venite post me. Ut ergo ordine quodam ac methodice tam illumitem materialm deducam, pro consuetudine bipartito distribuam; primo namque S. Andreæ vitam, mores ac virtutes deinde mortem, passionem ac reliquiam martyrij eius seriem commemo- morabo.

III. Principio ergo, ut amplum hunc & spatiosum Apostoli huius præconiorum campum ingrediatur, dico referente Petro Damiani sermone, quem de S. Andrea composuit, in magnum eximiumque sancti huius viri honorem, nomen & gloriam cedere, quod primus fuerit Christianus, primus Iesu Christi discipulus, primus etiam, qui Euangelij iugo se subiecit, suo Petrum fratre exempli codicem inuitans, qui reliquorum deinde Apostolorum factus est Princeps, atque uniuersalis Ecclesiæ caput, idque forsitan ob tam generosum S. Andreæ actum, ac in recognitionem pietatis, fidei, zeli ac prompte ipsius in Christo lequendo, & rebus omnibus per paupertatem voluntariam repudiandis obediens. Egregia historia rem faciet manifestatio-

rem. *Tyranus doctus ille sacrarum litterarum interpres, hanc in illa Genesios verba, Non auferetur sceptrum de Iuda, ac dux de firmore eius, donec veniat qui mittendus est; quæstio nem mouet.* & e curiositate quadam percontatur, cur corona Israel in tribum Iuda potissimum translata sit, & quamobrem regnum hoc nobilissimum, velut hereditarium ac successione quadam continuans, in hanc potius familiam quam alias deriuatum. Autor incognitus & Titel annus in hac Psalmista verba, *Fatua est Iudea sanctificatio eius,* respondent, quod tribus huius duces in manus rubri vado peritanfundit, ceteris generosiores, dum Aegyptio egredit, & in libertatem abeuntibus mare non sine singulari miraculo facta est peruum, primi reliquum agmen adacter antecesserint. Hebreorum namque traditio est, Mose virga a quo percutiebat, & ipso in duodecim divisiones quotidiano abeunte, AEgyptijs a tergo premitibus, montibus dextrosum & simistrorum imminentibus, profundis antrorum fluibus minitantibus, omni populo contra-

misceente, palpitante, & præformidine tantum non emoriente, adeo ut nemo iter stemere aut vadum iam vento aera factum tentare auderet; tandem ceteris audentiorem ac generosorem Amunadab, tribus Iudeæ Principem, sumpto animo, horrorem contribulum suorum spectando, & in Deum cœli spe conicula, arrepto quantocius tribus sua vexillo, primum in arenas marinas ingressum, coque praevante, reliquos contribules mox secutos, illorum deinde exemplo reliquias tribus, turmas, ac familias mari se commissiles. Deus autem ob tam generosum facinus, tribui huic benedixisse, ac voluisse, ut continua successione de patre in filium corona regni penes sohos è Iuda natos maneret, hisque soli regni titulo ac iure supremam in reliquias omnes tribus auctoritatem ac potestatem obtinarent.

Cum omnes historiæ huius partes, & circumstantias perpendo, ipse mecum statuo,

qui & vos, si modo animi adiutoratis, haud diffitebimini, in And: ea nostro haec omnia

quam exactissime velut in re figurata contingisse. Ipse namque, cu primus verbis Iesu Christi, veluti olim Moyses virga, cruce iter co-

lestè referantur credes, in tribulationum vindandas se conteriset, & per laxulos præcipites que Euangelica doctrinae calles semitæ strauisset, ceteris hoc pacto ad idem faciendum atque imitandum iam dato exēplo præeun-

dos mirū videris: ac mini debet, si Ecclesiæ insulam ac coronam, id est, i oticau suprenmū, de domo illius auferri noluerit, sed in fratris ipsius, beati Iacobini Petri vertice manere permiserit Deus. Hinc scilicet gloriā, prærogatiua, atque decus uniuersitatem familiæ ac posteritatib; viuis viri iusti amabilitas, virtus, atque fortitudo atrulit.

Inter primos ac fundamentales tēpli illius mystici, quod olim vidit Ioannes, lapides

primū obtinet locū lapis. Gemma hæc, vt Apoc. 27.

quidē gemmarij & naturalium ratiū cōmentatores prodidere, fortitudinis est & consti-

tia symbolū, quæque obstat, ut à quocumq; gestatur, metu is ac formidine nō conterea- S. Andreæ

tur. Hor in Apostolam nostrum mire qua: per lapide-

rat, licet vel nominis ciudem etymologiā repræsen-

ac significatum, vel vocationē eius ac sorte, ratus,

statumque intuciamur. Statum quidē nam vt

lapis

Iaspis primus templi huius umbratrici fundamenti lapis fuit, ita & S. Andreas primus Apostolos reliquias inter a Christo Dominum electus est & vocatus, quo primum fundatum, basis, ac princeps Ecclesiae suae fuit. Etymon vero: nomen enim illius cum gemmae huius proprietatis optime conuenit: Andreas enim Graeca notione virilitatem, fortitudinem, virtutem ac magnanimitatem sonat.

Zach. 4.

Iohann. 20.

Iob 23.

Iudic. 6.

Deus & pof-
tulos filio
exauit.

In Zachariae Propheta lego, quod his mire defecrit: *Educat lapidem primarium, & exequabit gratiam gratia eius.* Quocumque denum sensu haec capiantur, nullus erit proprius magis atque accommodator, quam si ad S. Andream hecce referamus, & in ipso prophetiam hanc impletam dicamus; non tam ob potestatem illi simul & reliquis Apostolis, communis omnibus prærogativa, collata (cuius apud Ioannem meminit Redemptor dicens. *Sicut misit me vivens Pater, & ego mittto vos: quia ab singulare illud priuilegium ipsi imprimis datum, quod in cruce pro nomine Redemptoris expiravit: in quo Domino suo ac magis tamen perfimilis fuit, tandemque cum illo, fortem subiuit: adeo ut illa lobis verba non immergit ut rpare ipse queat, vestigia eius secutus est jesu muis, &c.*

Et est profecto mirum, Deum Apostolos & obscuros pescatores, qualis Andreas erat, filio suo virginito auctoritate potestate que exasperasse, ac velut socios & pares illius constituisse, inter omnia autem magna huius Dei arcana ac propria nullum dergo profundius aut secretius, nec in operibus ipsius villum admirabilius, quam quod ad orbem uniuersum subiectam hominum vilissimum & obiectissimum opera sit usus. Sed est haec communis & incomprehensibilis magni illius Dei procedendi ratio, qui magna leniper & elata humilibus & obiectis instrumentis exequitur.

Madianitas deleturus & excisurus cum esset Israeli, ecce tibi trecenti, imbellis & inertes selecti: quibus ea erat animi imbecillitas ac languor hostiumque tantus timor, vt ne vel in terra proferri se, scim commode restincturi, auderent, sed ne paulisper quidem morari ausi, manus fluentis iniicerent, atque animalium in morem aquas lam-

berent, ut patris in Antiquitatibus obseruat Iosephus. In quo, & per quod factum omnipotens, velut Deus Sabaoth, hanc victoriā illustriorem, & gloriofiorē reddere voluit.

Generosa illa virago Judith, cum Holofernem tollere statuisset, & iamam illi ceruicē effet incisura, corde ad Deum sublato, & genibus in terram prouoluta, sic orando ait,

Eritis enim hoc memoriale nominis tui, dum manus femina deiecerit eum: perinde ac si dicaret: *Hoc faciendo & illustrē hoc facinus ex-*

quendo immortale nomen tuum reddes, & ad futuras generationes æternā recordatio-

ne recolendum transmittes, & omnes adeo

orbis gentes laudem tuam celebrabunt, ac

sapientiam potentiamque obstupecent, au-

dientes scilicet, ad tam potentem indomi-

tumque aduersariū deiiciendum imbellis

te muliercula operam, dextram, animum

adhibere voluisse. fateamur ergo & conce-

damus e viraginis huius verbis necesse est, Mirum et

Deum nomen suum a laudem vere immor-

talitati in eo facit: sicut, quod ad mundum vni-

uersum sibi subiugandum, & potentes terræ

vertisse monarchas ac Principes vocis sua parentes per pisa-

reddendos, ad rem inquam: tanti momenti tores.

ac ponderis, adeoque arduum peragendam

nonnisi pauperculos & duodecim tantum

pescatores, inter quos primus vocatus est

Andreas noster, adhibere voluerit, illorum-

que dextra de vniuerso amplissi nos triun-

phos, & victorias incomparabiles mundo re-

tulerit.

Ioab Dauid: carum copiarum prefectus ac Princeps Regi quoque tuo fidus, & pru-

dentia bellica instructissimus, urbem aliquā hostilem jamiam armata manu inuaturus, ad

Regem illico nuntios misit, rogaturus, vt in

caltra venire ocyus ne grauaretur, obsidioni

intercesserit, & loci expugnationem coram in-

tueretur, vt omnis victoriae honos illi, nou-

vero loabo, qui non nisi subditus cliens, ac

de ducum regiorum erat numero, asseribetur.

Historiam illam in rem præsentem ac

propositum meum adaptans, iustissimum el-

se dico, nulli nisi soli Dco illustrem hanc Eu-

angelij propagati victoriā ascribere. Quo-

circa hoc in bello non alios adhibere volut-

duces ac bellatores, quam pauperculos písca-

tores:

fol. 137. totes: quorum facile primus fuit Andreas. Ad-
eò ut Psalmista Excelsi & Omnipotens de-
miratus opera meritò dicere & nos post illum
repetere possumus, *Excellens Dominus, & hu-*
milia respicit. & cum lobo dicere, *Profunda*
fluoriorum scrutatus est oculus Domini, & ab-
scondita produxit in lucem: per abscondita hæc,
humilia, infima & vilissima intelligit. Vt e-
nī dynastas ac Principes illustrissimorū do-
namus nomine, quod omnium in oculis ver-
suntur, cunctis noti sint, ab omnibus colan-
tur & suspiciantur; sic paruos dicimus, ob-
scuros esse & absconditos, eò quod quodam-
modo lateant abditi, & vniuerso sint mundo
incogniti.

fol. 14. Egregiam rei huius figuram suggerit Gene-
sis. In ea siquidem scriptum est, Abraham vi-
ctori à præl. oī quo trecentos & vndeugini-
ti vernaculos, aduersus tres Reges potentissi-
mos, qui Sodomam & Gomorram expilaue-
rant, nepotem eius Lothum in captiuitatem
abduxerant, & omnem illius substantiam diri-
puerant, armauerant reduci. Regem Sodomoi-
rum occurrisse, & haec illum oratione ador-
atum. *Damibi animas, quas ab inimicorum*
manu vindicasti, cetera rolle sibi; iure enim
hoc tibi deberur. Cui Abraham generosa qua-
dam constantia & heroico rerum contemptu
respondit, *Leua animam meam ad Dominum*
Deum excelsum possessorem cœli & terra, quod
à filo subtegnis uisque ad corrigiam calige-
non accipiam ex omnibus que tua sunt, ne di-
cas Ego ditan Abraham.

Cogitate, auditoes, Abrahham Patriar-
cham Redemptoris Christi imaginem fuisse,
qui Lothum & Sodomitas ab interitu vindica-
uit, id est, iustos simul & peccatores redemit, &
ad Euangelij libertatem vocauit, idq; per so-
los seruos suos, id est, ignatos & ignobiles pi-
scatores. Sodomorum Rex nudi est figura, qui
Iesu Christo diuinarum ac scientiarum arma-
dere potuit, sed ipse, velut alter Abr. ham, ni-
hil omnino illius è facultatibus voluit accipe-
re, ne quis forte cogitaret, mundum illi in
victoria comparanda & manubijs coaceruan-
dis suppetias tulisse, itaque de hominum re-
demptione ille gloriaretur. Docet hoc itidem
Apostolus, qui recta in hunc conceptum ten-
dens, Corinthiis sic scribit, *In firma mundi ele-*
git Deus, ut confundat fortia. Quænam rei hu-
Bess. de Sanctis.

ius causa, Paule? ut non glorietur, inquit, omnis
caro.

Inuentiones hæ sublimes sunt ac minimè
vulgares, sed plantæ admirabiles, ac præteritum
in ijs, quæ ad D. Andream sp. etant. An non e-
nim sublime, & prodigi propri simile, videre
hominem adeò obscurum, & ignobilem mox
inter totius vniuersi Principes cooptari? (*Con-*
stitutes eos Principes super omnem terram.) Pau-
perem ac simplicem pescatorem statim adeò
sublimem euchi, vt ē Dei uiuentis coadiuto-
ribus, & Messia legiæ unus constituar: Hos
quippe titulos ac nomina sibi Apostolus vin-
dicat, isq; gloriatur dicens, *Dei adiutores su-*
mus. & alio loco, *Pro Christo legati nefungi-*
1. Cor. 7. mur, perinde ac si diceret: Quoniam etsi nos *2. Cor. 5.*
credunt homines? quamnam esse fortem no-
stram putant: Sciant etsi nos coadiutores Dei,
& magnos Iesu Christi legatos.

An non enim inauditum quid nouum & pa-
radoxum, videre pauperem, ignatum, artium
que omnium inscenem tam subito gratiæ ac
sapientiæ plenitudinem, quoad diuinorum
mysteriorum reuelationem, obtinuisse. Testa-
tur hoc, & promittit illis ipse mundi Redem-
ptor apud Lucam dicens, *Vobis datum est nos*
se mysterium regni Dei. Apud Ioannem vero
sic legitur, *Omnia quacumq; audiui à Patre*
meo, nota feci vobis. O beatos ac tec & amplius *Ioan. 5.*
felices discipulos, qui tam doctrinam, sapientem,
atq; eruditum nacti sunt magistrum, qui sine
nil labore, poena, aut studio ipsos Doctores,
& instanti uno facultatum omnium reddidit
peritos, & quidem adeo peritos, vt profundis-
simi quique Philosophi, scientiarumque cal-
lentissimi cum ipsis collati, velut umbræ voli-
tarint, & in omni scientiarum genere inferio-
res extiterint!

Ecquod inquam miraculum, obscurum Scientia &
quendam ac triuiale, de fece populi, qualis eloquentia
Andreas noster, natura meticolosum indiser insignis.
sum, indoctum, omnibusq; ad conuersandum Andreæ
cum hominibus communicationemq; huma-collata.
nam necessarijs dotibus destitutum tanto tam
subito eloquentia torrente perfundi, & ea do-
nari scientia, vt peccatores ad pœnitentiam
conuerterit, Philosophis ruborem incutiat, ty-
rannos percellat, & ad Euangeliū admitten-
dum omnes orbis nationes inuitet? Promisit
hoc omnibus in genere Apostolis Redemptor
Xxx dicens,

Lat. 21.

dicens, *Dabo vobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere & contradicere omnes aduersarij vestri: id est, adeo vos disertos, doctos & peritos reddam, omnes ut vobis cessuri sint, & locutus vobis orbis vniuersus in dicta vestra concessurus.*

S. Andreas
vnum ex or-
bis iudici-
bus.

Denique an non summo stupore & admiratione dignum, vel auditu accipere, virum maritima nauiculariorae ac piscaturi innutritum, vilē, sine vllis meritis, & auctoritatis omnium experie ab ipso Dei filio eligi ac segregari, qui de supremis viuorum simul & mortuorum iudicibus in nouissimo mundi die foret? Verisimilis est enim, quod ipse Redemptor, qui tunc protopraes futurus est, olim discipulis Matth. 19. promisit dicens: In regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis sua. sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel.

IV.
Cur S. An-
dreas ab
aquis voca-
tus.

Isaia. 51.

Ios. 4.
Figura.

Ad hunc honorem ac dignitatem primum omnium Andream nostrum Salvator euexit, et cumq; ab aquis & ora maritima euocauit, ut notat Euangeliū, Ambulans Iesus iuxta mare Galilea, vidit duos fratres. Nec vero id mysterio caruisse sit verisimile. Emiserat Pater æternus filium in mundum, ut mirabile Ecclesiæ suæ opus ac molimen inchoaret, vt colligere est ex illo Isaiae loco, Posui, inquit Pater Filio, verba mea in ore tuo, & in umbra manus mea protexi te, ut plantes cœlos, & fundes terram. Apostolos ergo scelgit, qui primi eiusdem lapides forent, in fundamentum nouæ huius fabricæ coaptandi. Hinc hodie eos iuxta littus & aquas colligere incipit, & præ ceteris Andream nostrum, qui, ut primus lapis foret, feligitur. Rei huius figura ac velut auguriū fuit, quod, cum Deus insigni miraculo vadū Iordanis secesseret, quo transuadates filij Israel iter in terrā plomissam commodum haberent, præcepit Iosue, ut sic Israëlitis ediceret, Præcipe, ut tollant de medio Iordanis aliœ duodecim durissimos lapides, quos posetis in loco castrorum, & rationem iussi reddens mox subnecit, Et quando interrogauerint vos filij vestri, dicentes, Quid fibi volunt lapides isti? Respondebitis eis, Defecerunt aquæ Iordanus ante arcum foederis Domini, idcirco positi sunt lapides isti, monumentum filiorum Israel in aeternum.

Ipse Redemptor Iesus omnibus nobis iter in cœlos patefecit, cum hanc ob causam triste-

passionis mare & amaras mortis aquas esset ingressus, quod, teste Abacuco, insigne fuit prodigium: *Via fecisti in mari equis ruis, in luto Abacuc aquarum multarum. In operis vero adeo eximij ac prodigijs memoriam duodecim ingentes est medijs aquis lapides, id est, duodecim Apostoli e profundo mari huius fundo selecti sunt, qui rei huius testes sint, futurisque retro generationibus in monumentum ac memoriale, testes in qua passionis Dominica, testes mundi vniuersi redempti, testes noui itineris, quod in cœlum ducat, iam parci, denique veritatis Euangelicae testes. Etnotare quemadmodum duodecim illi veteres lapides in media castra illati sunt, sic duodecim Apostolos in medijs Ecclesiæ locū cooptatos esse, quæ quid castris & acie sit persimilis, militans dicitur, & propterea terribilis ut castrorum acies ordinata.*

Iesus Christus vero est Angelus ille Apocal. Apocal fortis, celo descendens, nube armatus, & inde coronatus. habebat is faciem solis instar rutilantem, & pedem dextrum super mare, sinistrum autem super terram collocabat. Non vacabat ea res mysterio, ut sc. significaretur, è mari illum primos Apostolos velut primos quosdam lapides, qui Ecclesiæ fundamentum foreat, educti. Pes autem dexter mari superimponitur velut alio fortior, ut hinc magnum & mirabile quod parabatur opus patesceret, opus inquam, quod ederet Deus Ecclesiæ fabricam molendo, & à mari primos quoque Apostolos vobando.

Prima mundi naturalis productio ac creatio Gen. 1 ab aquis coepit, sic ab iisdem aquis noui mundi reparatio initium habuit. Rem explico, Genes. exordium est, In principio creavit Deus celum & terram. & mox subditur, Spiritus Domini ferebatur super aquas. Eodem scilicet instanti, & prout Deus res nouas crebat, ita Spiritus Domini super aquas ferebatur. Aquæ ergo initia & origines primæ noui fuere mundi. Sic quoq; Iesus Christus ab aquis felicia Ecclesiæ suæducere exordia voluit, cum iuxta littus ambulans maris Tiberiadis, duos cōspexit Apostolos, Petrum inquam & Andream, eosque ad sui sequelam inuitauit: Ambulans Iesus iuxta mare Galilea, vidit duos fratres, &c.

Vt de sola Andreæ vocatione loquar, & Petri silentio inuoluam, cum illam mihi representato,

sento, in mentem venit eius, quod tertio Regum libro scribitur. Ibi legitur Elias vi-dile nubeculam e mari ascendentem, huma-na specie, qua deinde in ingentem verfa est pluviam. Hic animos cogitationesque ve-stras sustollite allegoricorum sensuum inda-gatores, & in S. Andreæ vocatione simile quid contigisse cogitate. Redemptor enim haud procul a mari hunc conspicatus Apo-stolum; velut nubeculam quandam ipsum cernit, qua deinde in magnum doctrinæ ac sanctitatis nimbum excreuit, yniuersum ter-rarum orbem, ac præsertim ferax Ecclesiæ solum humectans & irrigans.

Ceterum mox ut Andrean Redemptor ad se vocavit, ipse vocantem sine villa dilatione, nullis dum viis miraculis, omnibusque vale-dicens rebus, secutus est: in quo ingentem erga Deum amorem, & promptam ad iussa eius obedientiam patefecit. Abraham Patriarcha cum heroicum illud, immolationis scilicet propriæ & virginis filii sui Deo, opus perageret, illico ab Angelo apparente audiuit, *Nunc cognoui, quod timeas Deum.* perinde ac si diceret: Agnoscer ex hinc mundus, quo Deum amore complectaris, & quam ma-iestatis eius iussis refragari minime audeas. Tum scilicet vere nostrum erga Deum amo-re, pietatem, ac verum timorem patefacimus, cum illum offendere verentes, carissima quæque relinquimus. Sic quoq; Redemptor ipse apud Lucam docebat: *Nisi quis rezun-nauerit omnibus qua possider, non potest meus esse discipulus.* S. Andreas ergo hancce doctri-nam dum sequitur, de veris ac genuinis filiis Dei discipulis fuit, cum quo ipsum sequere-tur, omnibus confessum se abdicaret. Vnde de illo ac fratre Euangelista, *Relictis retibus secuti sunt eum.*

Iudas Machabæus cum suis ad conflitum pergens hac eos ante oratione compella-uit, & præmonuit: *Non concupiscatis spolia, quia bellum contra nos est; sed statim nunc con-trainimicos vestros, & expugnate eos, & sume-tis postea spolia securi.* Quia suos Redemptor discipulos oratione compellauit, ad omni-bus valedicendum, sibique obediendum eos exhortatus, illi Iudæ Machabæi orationi es-se videtur persimilis. Evidet hanc vobis reperio, fideles, vobisque auctor sum, vt, cum

hostes habemamus acerrimos, & continuum nobis nocte & interdiu bellum, ipsumque sanguineuentissimum immineat, mundi hu-ius rebus nos in tantu haud immisceamus, il-lius manubias ac spolia minime collectemur, sed generose nos defendamus, & aduersarios superemus, quia relata de hoste victoria, & cõflietu egredi honoribus, voluptatibus, & æternis diuitijs cõmode & quâ abudatissime tu demum perfrauenur. Si n. modo spolijs vos oneretis, timendum est, ne ijdē postea excida-tis, simul & vita iacturam faciat.

Gloriosus Andreæ noster diuinum hocce Magna consilium secutus, & bene monenti auscal-
-promptians, generosa quadam mente & constantia tuto S.

omnia terrena yili pendit, & cuncta negli-

Andreas in

gens, nullo terrenorum spoliiorum desiderio, Christo Se-

leum vocantem confessim sequi constituit, quando.

illius voci promptissime obediens, illiusque

se obsequio vna cum fratre Petro maicipas. *Num. 10.*

Huius forsitan rei ratio est, quod magni in

Ecclesia futuri essent Sacerdotes ac Praefu-

les. In huius rei figuram iussit olim duas tu-

bas argenteas conflari Deus ad milites ac du-

ces ad castra conuocandos. Hæc autem ea-

rum inflandarum seruabatur ratio: ad duces

ac principes euocandos non nisi semel elan-

gebatur, sed si gregarij exciendi, frequentior

erat clangor. Hoc discrimine denotabatur,

Praefulen, Sacerdotem & Clericum que mil-

bet, qui populi sunt antesignani atque Ec-

clesiae duces, ad primam coeli vocem, & mi-

niam Dei inspirationem conuasare sua, ad

bellum se parare, mundo egredi, ac Redem-

ptorem sequi debere. Sæcularibus vero lon-

giori & concisiori opus est sono, monitis-

que frequentioribus, vt vitorum cœno e-

mergant, Dei iussa capessant, obsequio illius

se mancipent, honoremque tueantur. Laudè

hac in re mergerit Andreas noster, quod Dei

filiū tā prompte vocante sit secutus, cū nul-

lum dum ab eo edi miraculū vidisset. Primū

nāq; quod fecisse eū Ioānes commemorat, in

Cana Galilææ cōtigit, Et hoc est prīmū signū,

quod fecit Iesus) Apostolis omnibus īā cum *Ioan. 4.*

Xxxv 2 secu. quando.

125.3.
figura.

Rega S.
Aurea o-
rientia
in Cœlio
Vendo.

Gr. 21.

lxx.4.

Mach. 4.
Moralis
Iustus.

secutus eū, quem qualis esset, tum ignorabat, qui solus per agros & solitudines oberrabat, nullo comitatu, discipulis nullis, tenui industris ueste, facultates nullas possidens, ex elemosynis ac donis piorum victitans, omnibus excolis, præsertim Sacerdotibus ac Synagogæ principibus inuisus, quem ut quis sequeretur, votum paupertatis ederet, & omnia desereret oportebat. Deinde ipsa quam fui sequacibus faciebat promissio, & merces, quæ paciebatur, quod scilicet illos hominum faceret pescatores, sectoribus occasione dabat cogitandi, rideri se ac ludibrio haberi. Nihilominus parui haec faciens Andreas; & nihil moratus vniuersa *relicta omnibus secus est eum.*

Hoc scilicet in sancto hoc Apostolo per Obiurgatio magni faciendum est, & admirandum. Illi eorum, qui vero è contra vituperio digni & reprehensione, qui, tametsi Deus tam saxe vocet, tot signa exhibeat, tot patret miracula, tam amplam spondet mercedem, tot tamque graues incuriat minas, ipsum tamen deserut, illique nolunt adhædere: sed adolescentē Samuelē potius imitantur. *Hic, ut è sacra colligitur historia, à Deo de nocte vocatus, & ad vocem eius expectatus, confessus, quidem strato se corripit, se ad Heli Sacerdotem iam grandem & ægrentem, alio in conclaui ducumbentem abit, idque tertio. Ecce que pueri huius stoliditas est, Deo vocante, ad homines aduenit, cum Deum vocantem sequi oportet?* Hoc ipsum & pluribus hodie contingit, quos Deus quotidie ad se vocat, sed quoniam nostra, id est, tenebris & caligine vitiorum occurrati, vocantur, hinc à Deo abeunt, & ad senescentem Heli, id est, decrepitum ac morbidum mundum se converunt, cique seruire malunt, quām Deo a Iesu christo. Quam hominum cætitatem deplorans Deus sic per ieremiam conqueritur. *Et locutus sum ad vos mane consurgens, & loquens, & non andis, & vocans vos, & non respondistis.*

Quoties vero, cheu' peccatores ad se vocat Deus ille clementissimus, eius tamen vocis non auscultant, quot inspirationes, quot predicationes, quot motus interni, quot monitiones exteriora, quot secretæ in uitationes, ceu Dei voces immittuntur? has tamen omnes adeo-

non audiunt aut sequuntur, ut etiam contemnant, rideant, & aduersus bene monentem eos, qui peccando insurgant. Per multa enim aduersus concionatores, versus Dei nuntios ac legatos ad veritatem nuntiandam emissos insurgentur, sine ullo humano intuitu, neū diuina morati iudicia, varias in ipsis irrogant iniurias, ignorantiam illis impingunt & hypocrisim, quin etiam Pseudoprophetas nominare non verentur.

Daud cognito Regem Ammonitarum Naas, quocum societatem amicitiamque, interim dum exagitaretur aduersis, & a Saulis facie fugeret, inerat, sato sumptum esse, filio eius Hammoni regni hærediti idem præstare officium, quod sibi olim pater, voluit, & nuncios ad illum destinat, tum in patria eū morte consolaturos, tum de adepto illi regno congratulaturos. Legatorum oratione auditia, Rex etiamnum adolescentē, constitutiorum prætorum suggestione turbatur, suspicioneque concipit, non nisi explorandi causâ hanc ad ipsum legationem Daudem adornasse, ac regno ipsius inhitate: breuiter quippe copias submissurum, quibus & ipsum regno pelleret, & sibi illud vindicaret. Iuuenis ille princeps his verbis quam levissime auscultans, tanti regis legatos indigne admodum habet, medianum illis barbam abradi, & vestes pube tenuis prope decurtari iubet, hacque infamia notatos domum ablegat. Quo auditio Daud iratus insigni hanc contumeliam a cludib. iu in bello illato vindicare statuit.

Non aliter hodie plerique nuntios ac legatos Iesu Christi, Ecclesiæ scilicet Catholicæ Doctores & concionatores habent, in quo Hammon illo barbaro atque impio floridiiores sunt, insolenteriores, & detestiores. Quoniam vero prætones illi ac tubicines Evangelici nudam illis veritatem proponunt, hinc virulentas in illos stringunt linguis, & caninos dentes excavant, velut molossi in ipsis seuiunt, doctrinam illorum conuictando lacerant & conuellunt, famam sedunt, nomen denigrant, & vitam agendique rationem ubique quā possunt calamiosè mendaciterque communaculant. Vests vero illis medias ac barbas præscindunt, dicendo illos asinos ac bardos esse, & medium dictum

par-

Item. 7.

Inuenientia
in eos, qui
inspiratio
nibus diui
nis non
auscultant.

partem mera esse mendacia, alios nimurum centuplo doctiores longe lecus & penitus contrarium sentire, iter cœlum versus non esse adeo clinosum, arduum ac difficile, neve adeo seuerum iudicem Deum; vt ipsi vulgo clamant, quin imo quam vulgo credimus, clementiorē ac benigniorem. Qui hac contumeliosè iactant, & fatuis hisce sermonibus popello imponunt, legatis Iesu Christi medium præfacent barbam, & pube tenuis vestes ipsorum concidunt, sed Deus optimus maximus, quem hoc modo non mediocriter irritant, impune eos habere non sinit, serius aut citius, sed tandem aliquando, vt de Ammonitis Dauid, vindictam depositet. Hæc conclusionis loco dicta sunt, quibus primæ coniunctionis parti finem imponemus, modo ad alteram accingamur, & non nihil de Apostoli huius cruce, passione, ac martyrio loquamur.

Refert ergo historica series, sanctum hūc Iesu Christi discipulum, & Apostolorum principis Petri fratrem natum maximum, postquam varias peragrasset prouincias, animas plurimas ad Deum viamque salutis conuerteret, diuersos adiisset populos, ad vitias vi que insulas penetrasset, & terrarum incognita attrigisset, tam in nunc mundū viuensum habuisse, propositoque suo adeo aduersantem, vt id olatras in eius péruginem armariet, & in vitam conspirare coegerit, deo vt persequendi exagitandique antefinem illi non fecerint, quam ad mortem raptaissent, & in crucem egissent: quod mortis genus omnium est crudelissimum & atrocissimum, sed summa semper constantia viriliter generofissimis reseruatum.

Huc referrit queat, quod in Isaia legimus, Eterunt campestria in caulis gregum, & valle Achor in cœnile armentorum populo meo, qui requiescerunt me. Gregibus & armentis suis mercedem Deus promittit, sed diuersam ac diserepantem. Greces minorum sunt pecudum, & animalium tenaciorum, vt ovi, agnorum, caprarum, &c. sed armenta maiorum, vt boum, bubalorum, camelorum, cætorum, & caliorum. Deus ergo minoribus animalibus loca spondet campestria, fertiles pascuas, & campos yberes & graminos, & est, ô allegorici, vita tranquillitatem,

consolationum abundantiam, gaudium spirituale ac sexcenta aliarum gratiarum genera, animabus mediotibis, & non usque ad eo perfectis: sed armentis & animalibus majoribus, id est, animabus nobilioribus & illustrioribus vallem Achor, id est, crux & tribulatio[n]es grauissimas addicit. De hac enim valle est in libro Iosue sermo, in qua sacrilegus Achan ille à populo lapidatus est. Vocatur autem vallis Achor, id est, turbationis, quia cupidus huius dreproris furtum viuens tribus Israel turbavit. Hic igitur lectus, thorus & thalamus Andreæ nostri exsilit, qui de armentorum fuit numero, & è generofissimis, quos umquam sol est intutus, viris. Crux igitur valle est Achor: qui autem in cruce quietem inuenient, eaque latentur, ex armentis sunt Iesu Christi, iisque perfumiles, de quibus in Apocalypsi sermo est: Hi sunt, qui venerunt de tribulatione magna, & Apoc. 7. lauerunt stolas suas in sanguine agni. De cruce porro venite, vt Andreas venit, & tam atrox subire supplicium, est de magna tribulatione venire. In hac Apostolus nos fuerit delectatur, & gaudet, hoc Apostoli Pauli resp[on]sa exequens, Non solum autem, sed & gloriamur in tribulatiōnibus. Atque haec est consolatio, & honor, quem confert Deus ijs, quos habet carissimos, & qui ad perfectionem toto conatu ac studio incumbunt.

Sabalus pisces, vt quidem animalium descriptores memoria prodidere, & pescatores Sabali pescant, in fluminibus & aquis dulcibus ouapont & excludit, sed ubi piliciculos ac fœtus excrescere videt, inde eductos in mare deducit, in quo nimium quantum excrescit, tantæque molis sunt, pares vt non alat oceanus. Omittibile naturæ arcanum, & ad mysterium longe admirabilius viam nobis patet faciens. Trouido huic pisci, quoad prouidentiam & electorum suorum directio[n]em gubernationemque Deus ter maximus haud dissimilis est, quamdiu enim iusti parvuli sunt, & ad summas uocadum virtutes perfectionesque peruenere, dulci consolationum eos aqua fouet, ac pascit: sed iam grandiores effecti ac perfectiores, in vastum tribulationum pelagus coniunctur,

ad vallem Achor deducuntur, per crucem transiunt, vii Andreæ nostro contigit, qui in cruce expirauit, suamque virtutem ac constantiam tam atrocis supplicij tolerantia consignauit.

Insignis 165
honor An- Apostolum gratiam Redemptor contulit, dum dreg in cru- crucis sua honoris illum fecit participem, i- ce mori, demque mortis ac supplicij genus illi secum instar Chri- esse voluit commune. Praeuidisse hoc Sapiens sibi.

Sap. 8. 166
videtur, ac re ipsa expressissime, dum quodam scribit loco: *Simili pena seruus cum Domino affidus est, & popularis homo Regi similia pa- fuisse est.* Hoc in Apostolo nostro certissime lo- cum habuit, cum ut seruus idem cum Domino suo IESV CHRISTO subit supplicium, & vii simplex aliquis in cruce instar DEI filii moriendo, vere dicitur, *popularis ac pauper homo similia Iesu Christo Regi regum supplicia ac martyrium par perculisse.*

Vafallus, si Exod. 16
Sanè si quam includit nonnullorum mors eadem qua etiam probrofia gloriam; non minima sanè prínceps subiecto ac famulo futura est consolatio, ea- morte mo- dem posse emori morte, & eadem subire sup- riatur, con- plicia, quæ Dominus ac Princeps. Exemplo id solationem Phocionis fieri illustrius. Hic ergo cum morti- sentit.

Plutarch. 1. Reg. 14
& Erasmus rat condemnatus, lato se animo ad mortem lib. 4. Apo- paravit instantem, sed qui eodem in carcere phtheg. iii. vinculus tenebatur, Tuditius nomine, piebe- ius homo, eodem mortis genere etiam ene- candus, eam haud & quo animo tulit: suam e- nimirum calamitatem, forteisque aduersam de- plorabat, querebaturque hoc se mortis genere iudicium sententia intermori, cui magna con- stantia Phocion, *Num tibi sat is cum Pho- cione moritur quasi diceret. Cur tantopere affli- geris?* Tuditius? quid mortem adeo exhorrescet? an non tibi perquam honorificum est cum Pho- cione viro innocentissimo, rebusq; gestis clari- fissimo mortem oppetere? Andreas noster al- lios longè animos p̄ferens, & eodem mortis genere, quo Dominus ac Rex coelestis, demo- riens, tanti hocce beneficium duxit, tamque id sibi gloriosum ac magnificum creditur, ut la- tus atque hilaris ad supplicij properans locū, eminus conspicata crucē his salutarit verbis,

S. Andreæ Gen. 1. 1. 1. 1.
morientis constantia. *O bona crux iam diu desiderata, & concupiscē- ti animo preparata, securus & gaudens venio ad te.*

Insolens ille Aman, interrogatus ab Allue- ro Rege, ecquo afficiendus honore esset is, quem Rex honoratum ab omnibus velle, non omnino præter rem respondit, *Homo quem Rex honorare cupit, sedere debet super e-* Eph. 6. 167
quum, qui de sella Regis est. Iesu Christi equus, quem aduersus inimicos nostros bellatus confundit, ipsa crux est; cum ergo Andream eidem insidere equo, id est, eamdem subire cu- cem voluerit, maximum hunc fuisse honorem, qui creaturæ alicui conferri possit, putandum est. Quād verò illustres eaque plurime in ve- teri Testamento & lege Mosaica honorem hunc præsignarunt figuræ.

Primitiæ frugum ac legetis si quando Deo offendere essent, igne eas vstulari idem ipse iussit, verba legis hæc sunt: *Si obuleris primi- tius frugum tuarum de spicis adhuc virulentibus, torrebus igni.* Sanctus Andreas prima fuit spi- ca, que Ecclesiæ in agro conspecta est, atque, vt sanctus ait Bernardus, *prima vocatio Salua- toris:* quapropter in cruce cum immolari o- porrebat; non tamen sine igne: nam biduo ipso in hoc cruciatu perdurans, velut alter rubus de- ferti, ardentissimo diuini amoris incendio ar- debat, non tamen adurebatur.

Quād fuit egregium ac iucundum specta- culum, videre Ionathæ principis armigerum, animositate & amore heril plenum, per mon- rum prærupta, ac rupium inac. effa prolepe- re, indeque in hostes magnam longe lateque stragem edere, dominumque præcentem per mille vita sequi discrimina: tam illustre ac præclarum fuit, post aliquot sæculorum centurias, generosum Iesu Christi discipulum Andream, robore alioquin & virtute repleta, in cruce cernere montem confidentem, per tormentorum scopulos proserpentem, in idololatras detonantem, & magno vitæ cum per- riculo, eodem in passionis bello Dominum ac Regem suum magna constantia ac generosi- tate sequentem.

Redemptor in lege doctum Nathanael sic est Iohannis i. allocutus, *Videbitis cœlos aper- tos, & Angelos Dei ascendentes & descendentes super filium hominis.* Videntur autem verba hæc ad priscam Patriarchæ Iacobi visionem alludere, sed in Andrea nostro re ipsa adimpleta sunt: videte namque, ut hodie, velut Ange- lus quidam, crucis scalam ascendat, & ei ini- tentem

tentem conspicat Redemptorem I e s v m , celos intueatur apertos: atque hoc pacto figurae & verificantur, & prophetiae complentur.

Inter varia, verissima tamen, summeque admirabilia diuinæ potentiae argumenta, hoc à Iobo velut primum ceterisque admirabilius recesserunt: *Extendit cœlos solus, & graditur super suultus maris, qui facit Arcturum, & Orion, & hyadas, & interiora Austris, qui facit magna & incomprehensibilia, & mirabilia, quorum non est numerus. Obscuræ & inuoluta hæc verba sunt, & astrologiam ac malhefī sapienti, que Sanctus Gregorius exposturus, aliud explicationis gratia non addit, quād, Quid mi- rum, quod fecerit hac, qui fecit omnia?*

Verum aliorum hoc super mysterio Patrum expositiones peruelutans, ænigmatis hisce verbis maius quiddam ac sublimius compereo Prophetam designare voluisse, puta spiritualem Ecclesiæ constructionem. Per cœlorum igitur extensionem sanctorum Apostolorum capio martyria ac passiones: illi namque veri quidam ac noui sunt ecclsi, quos Deus extendit. Per fluctus autem mariaos Ecclesiæ intelligas persecutions: Arcturus vero, quod sidus est septem stellis, semper circa borealem polum versantibus, conflatum est, septem Spiritus sancti dona repræsentant, Ecclesiam semper protegentia & auxiliantia, que assiduè quidē & numquam non exagitatur, nunquā tamen opprimitur aut mergitur; quia portat inscrip̄ nō piauelebunt aduersus eam. Orion & hyades alias sunt stellæ, que circa autumni finem & hyemis exordia tempestates causantur, atq; hec Apostolos & Martyres repræsentant, aduersus quos atrocissimæ concitatæ sunt procille & turbines tempestuosissimi.

Apostoli portò noui illi Ecclesiæ fuere cœli, de quibus cœlini olim Psaltes, Cœlien narrat gloriam Dei: cō quod per doctrinam Euangelicam vbiique terrarum gloriam Dei annuntiariunt, corumque conuersatio planè cœlestis erat. testis ille, qui de se suisque collegis ait, *Nostra conuersatio in cœlis est: perque cœlestes quodam influxus ad unum omnes Ecclesiam fundarunt. Hos verò cœlos tum extendit ac dilatauit Redemptor, quando eos ad Euangeliū omni creaturæ prædicandum per omnes mundi angulos emisit, dicens, Euntes prædicate Euangeliū omni creatura, &c. Charitate in qua-*

cos diffudit & extendit, uti Corinthijs scribit Apostolus, *Cor nostrum dilatatum est ad vos.* 2. Cor. 6. Verum inter onines hosce celos præ ceteris duo fratres, Petrus & Andreas, maximè dilatati & extensi sunt, cum ille Romæ capite in terra obuerso hic verò patris Achæa vibre in crucē S. Andreas sit actus sub Præside AEgea, vbi biduo in cruce hic viuis perseverans viginti hominū milia prædicatione sua Christo lucratus est.

Exclamare ergo hic iuuat, ô patientiam admirabilem! ô constantiam incomparabilem! Hic ergo vir magnus ad crucem condemnatus, ut ad supplicij locum ductus est, & eminus gloriae suæ argumentum conspexit, velut cygnus quidam fato vicino exultans & plaudens, eam salutare coepit, & corde & ore exultabundo exclamare, *O bona crux, &c.* In quo Pauli est constantiam & generositatem imitatus dicentis, *Mishah si gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. Crux igitur ynica Andreæ nostri gloria, amor, gaudium, voluptas ac delicia fuit.* Et in ipso non minus quam reliquis Apostolis adimpleta illa Redemptoris fuit prophetia, *Beati eritis, cùm vos oderint homines, gaudente in illa die.* Exultate. S. Andreas ergo passionis sua die exultat & plaudit, magnaq; geistientis animi significatione crucem amplectetur, & eidem se grataranter offert.